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Uddannelses- og Forskningsudvalget har 5. januar 2017 stillet følgende spørgsmål 
nr. 72 (UFU alm. del), som hermed besvares.  
 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jacob Mark (SF). 

 
Spørgsmål nr. 72: 

”Kan beskæftigelsesministeren bekræfte, at nyuddannede har en lavere beskæfti-

gelse end erhvervsaktive, og at nyuddannedes ledighed i et vist omfang kan ansku-
es som en særlig søgeledighed?” 
 
Svar: 

Regeringens ambition er, at beskæftigelsesfrekvensen for nyuddannede mindst skal 

være på niveau med gennemsnittet for den erhvervsaktive befolkning, når der tages 
hensyn til konjunkturudviklingen.  
 

Det er forventeligt, at beskæftigelsen i starten er lavere blandt nyuddannede, som 
netop står over for at træde ind på arbejdsmarkedet fuld tid end blandt de øvrige 
erhvervsaktive, som har været en del af arbejdsmarkedet i flere år.  

 
Det er imidlertid vigtigt for den enkelte og samfundet, at nyuddannede hurtigt fin-
der relevant arbejde efter afsluttet uddannelse.  

 
I de seneste år har beskæftigelsesfrekvensen blandt nyuddannede været relativt lav 
i forhold til gennemsnittet for hele arbejdsstyrken.  
 

Forskellen i beskæftigelsesfrekvensen for nyuddannede og erhvervsaktive er i gen-
nemsnit 8,7 pct.point, jf. tabel 1.  
 
Tabel 1. Gennemsnitlig beskæftigelsesfrekvens for nyuddannede og erhvervsaktive. 

 

 
Tid efter afsluttet uddannelse Gennemsnitlig beskæftigelsesfrekvens (pct.) 

     Nyuddannede, 0-1 år 67,7 

     Erhvervsaktive, mere end 1 år 76,4 

     Forskel 8,7 

. 
Anm: Erhvervsaktive dækker over personer, som har været færdiguddannede i mellem 1 og 5 år. Betingelsen på 5 år er lavet 

for at øge sammenligneligheden mellem de to grupper. Resultatet ændrer sig ikke nævneværdigt, hvis der i stedet ses på 

samtlige erhvervsaktive, hvor personer der har været færdige i mere end fem år inkluderes Personer der påbegynder en ny 

uddannelse i perioden 2010-2015 er udeladt af populationen..   

Kilde: Egne beregninger på Beskæftigelsesministeriets forløbsdatabase DREAM og lovmodellens datagrundlag. 
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Beskæftigelsesfrekvensen blandt nyuddannede stiger mest de første 6-7 måneder 
efter endt uddannelse, jf. figur 1.  

 
Ca. 18-24 måneder efter afsluttet uddannelse er nyuddannede på samme beskæfti-
gelsesniveau som erhvervsaktive, der har været færdiguddannet i mellem 1 og 5 år. 

 

Figur 1. Beskæftigelsesfrekvens fordelt på måneder efter fuldført uddannelse.  

Anm: Opgørelsen viser beskæftigelsesfrekvensen for ordinære lønmodtagere. I besvarelsen betragtes dimittender fra alle 

uddannelsesniveauer fra perioden primo 2010 til ultimo 2015. Der er taget udgangspunkt i befolkningens senest fuldførte 

uddannelse, hvilket betyder, at en person godt kan have gennemført en uddannelse på et højere niveau tidligere i livet.  

 

Erhvervsaktive dækker over personer, som har været færdiguddannede i mellem 1 og 5 år. Betingelsen på 5 år er lavet for 

at øge sammenligneligheden mellem de to grupper. Resultatet ændrer sig ikke nævneværdigt, hvis der i stedet ses på samt-

lige erhvervsaktive, hvor personer der har været færdige i mere end fem år inkluderes. Personer der påbegynder en ny ud-

dannelse i perioden 2010-2015 og personer, som efter afsluttet uddannelse flytter til udlandet, går på efterløn, pension el-

ler dør er udeladt. 

 

Opgørelsen af beskæftigelsesfrekvensen de første 4 uger efter endt uddannelse er behæftet med usikkerhed, da beskæfti-

gelsesdata opgøres på månedsniveau, mens uddannelsesafslutning opgøres på datoniveau. Opgørelsesmetoden gør, at be-

skæftigelsesfrekvensen undervurderes en smule i disse uger.  

 

Kilde: Egne beregninger på Beskæftigelsesministeriets forløbsdatabase DREAM og lovmodellens datagrundlag. 

 
Der er flere årsager til ledighed. Såkaldt ”søgeledighed” er en af dem og er bl.a. et 

resultat af ufuldkommen information mellem arbejdsgivere og arbejdstagere om 
eksistensen af kvalificeret arbejdskraft og ledige stillinger.  
 

Tiden det tager at finde henholdsvis egnet arbejdskraft og gode stillinger resulterer 
således i søgeledighed.  
 

Søgeledighed har betydning for alle i den erhvervsaktive alder – herunder også ny-
uddannede. Det har imidlertid ikke været muligt at finde belæg for, hvorvidt nyud-
dannede skulle have en særlig ”søgeledighed” eller ej i forhold til de øvrige er-

hvervsaktive. 
 
Regeringen vil fremme en høj beskæftigelse blandt de nyuddannede med en vide-

regående uddannelse. For mange unge tager det noget tid at finde det første job. 
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Men det er ambitionen, at nyuddannede fra de videregående uddannelser kommer i 
beskæftigelse inden for et års tid. 

 
 
Venlig hilsen 

 
 
Troels Lund Poulsen 


